
26

Guide de 
route

4ème étape
Étape C

harleville
-Mézières

après-midi Dimanche 9 avril 2017

PROTO

Accueil
Village

P3

P2

P4

P3

P3

P3

P3

D

P1

Co
ur

s 
A

ri
st

id
e 

Br
ia

nd

Avenue de Gaulle

Avenue Leclerc

place DucaleDépart

4ème ETAPE : CHARLEVILLE MEZIERES :
ACCES - Recommandations
Départ / Arrivée : Centre Ville : Cours Aristide Briand

Ref OPENRUNNER : CDA2017_E4_Charleville_partiel, n° parcours 6820156
+ CDA2017_E4_circuit_final , n° parcours 6820655

LIGNE DE DÉPART
Appel et rassemblement : 14h30
Départ fictif : 14h40
Itinéraire-promenade vers départ réel : 3500 m ; à 14h45

Dimanche après-midi 10/04/2017
Etape Charleville-Mézières   Ardenne- Métropole 

Côte de Vivier-au-Court MG-3 25,600 26,600 185 225 1000 4,0%
Côte de Gernelle MG-2 48,600 49,600 180 250 1000 7,0%

Côte de Aiglemont MG-1 60,700 62,400 141 273 1700 7,8%
Côte de La Grandville MG-3 70,300 71,300 225 285 1000 6,0%

%  moyenKm (pied) Km sommet Alt. pied Alt. sommet longueur
GRIMPEURS

SPRINT
km 54,4 Saint-Laurent 

R
en

se
ig
ne

m
en

t
s

in
fo

r
m
at

io
n



27

Circuit des Ardennes international

CHARLEVILLE

MEZIERES
Aller-Retour

PROTO

Accueil
Village

P3

P2

P4

P1

P3

P3

A
P.C.

SEDAN

4

V.I.P PLACE DUCALE

Co
ur

s 
A

ri
st

id
e 

Br
ia

nd

Avenue de Gaulle

Avenue Leclerc

Arrivée

« Le Circuit des Ardennes prend de nouveau ses quartiers Cours Briand 
pour une dernière étape autour de Charleville-Mézières, avec notamment la côte 

d’Aiglemont, où nous aurons droit cette année encore à un final en apothéose 
dans les rues du chef-lieu pour conclure la 43ème édition. Le nouveau 

circuit final, copie du contre-la-montre du Critérium International 
avec passage place Ducale, dévoilera le nom du successeur du 

belge Olivier Pardini, qui sera encore une fois à n’en pas douter 
un grand ou futur très grand du peloton international ».

LIGNE DE DÉPART
Tracé : à 300 m de la ligne, virage à droite sur voie largeur 
3,00 m, puis tout droit à 2 % de pente
Largeur route : 7, 00 m
Dérivation DS : A 300 m de la ligne.
vers parking dans les contre-allées à droite et à gauche

TROPHÉE
L
’a
vi
s 
d
u 

b
ar

ou
d
eu

r



28

Localités Voies Heure de passage 
Reste Parcouru (n) : numéro de passage multiple Points particuliers 42Km/h 40Km/h

  Charleville-Mézières      départ fictif     
Pl Ducale, r du Moulin, D989 

Q. Rimbaud 14h40  14h40  
 Charleville-Mézières (1)  rte Nouzonville, D1 

103,0 0,0  Montcy-Notre-Dame (1)   départ lancé  La Maison Bleue , Giratoire , 14h45  14h45  
100,0 3,0  Nouzonville  D22 14h49  14h50  
96,5 6,5  Neufmanil (1)  14h54  14h55  
91,7 11,3  Gespunsart  D979 15h01  15h02  
86,8 16,2  La Grandville (1)  D57 15h08  15h09  
84,3 18,7  Gernelle (1)  r du Muguet 15h12  15h13  
81,8 21,2  Saint-Laurent (1)  VC Les Hauts de Beycors 15h15  15h17  
80,8 22,2  Ville-sur-Lumes (1)  D59 , G. , Rte d'Issancourt 15h17  15h18  
78,0 25,0  Issancourt-et-Rumel (1)  D57 15h21  15h23  
77,4 25,6  Côte de Vivier-au-Court  GPM3 au Km 26,6 15h21  15h23  
76,0 27,0  Vivier-au-Court (1)  D5 15h23  15h26  
74,0 29,0  Vrigne-aux-Bois (1)  D334 15h26  15h29  
68,5 34,5  Donchery G. , D24 , G. 15h34  15h37  
61,0 42,0  Bosseval-et-Briancourt  D334 15h45  15h48  
59,5 43,5  Vrigne-aux-Bois (2)  Pl Kleber , r JJ Rousseau 15h47  15h50  
54,5 48,5  Issancourt-et-Rumel (2)  D57 15h54  15h58  
54,4 48,6  Côte de Gernelle  GPM2 au Km 49,6 15h54  15h58  
53,3 49,7  Gernelle (2)  r du Muguet 15h56  16h00  
50,9 52,1  Saint-Laurent (2)  VC Les Hauts de Beycors 15h59  16h03  
49,9 53,1  Ville-sur-Lumes (2)  D59 16h01  16h05  
48,6 54,4 Sprint => Saint-Laurent (3)  D979 , D59 16h03  16h07  
45,3 57,7  Charleville-Mézières (2)  D58, Ch. Du Moulin Godard 16h07  16h12  

43,7 59,3  Aiglemont (1)  
La Cressonnière, PN73

PN75 , r Dr Roux 16h10  16h14  
42,3 60,7  Côte d'Aiglemont  GPM1 au Km 62,4 16h12  16h16  

41,1 61,9 Sprint souvenir J Degouve => Aiglemont 
D58, r Condorcet

 D58B, D58 16h13  16h18  
36,6 66,4  Neufmanil (2)  D22 , D57 16h20  16h25  
33,2 69,8  La Grandville (2)  Pl du Paquis, r d'Aiglemont 16h25  16h30  
32,7 70,3  Côte de La Grandville  GPM3 au Km 71,3 16h25  16h31  
31,2 71,8  Aiglemont (2)  D58B 16h27  16h33  
29,5 73,5  Saint-Laurent (4)  D979, D59 16h30  16h35  

26,0 77,0  Charleville-Mézières (3)  
D58, r des 2 Ponts

av. de Mtcy-Notre-Dame 16h35  16h41  

25,0 78,0  Montcy-Notre-Dame (2)  
r J Jaurès, G Gailly

Ch de la Corvée, D69 16h36  16h42  

23,2 79,8  Charleville-Mézières (3)  
Le Waridon, entrée sur le 

circuit final 16h39  16h45  
19,4 83,6  Charleville-Mézières (3)   Crs Briand, 1er passage 16h44  16h50  
9,7 93,3  Charleville-Mézières (3)   Crs Briand, 2ème passage 16h58  17h05  
0,0 103,0  Charleville-Mézières (3)   Arrivée  Crs briand, 3ème passage 17h12  17h20  

Distances (km)

DIMANCHE 09 AVRIL 2017  après-midi 
Charleville-Mezières 103 kms

Etape Charleville-Mézières   Ardennes-Métropole   

50
100
150
200
250
300
350

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Dimanche après-midi 09/04/2017   Etape 
Charleville-Mézières Ardennes-Métropole

Vrigne-aux-Bois

Charleville-Mézières
ligne d'arrivée Cours Briand

2 tours de 9,7 kms

S 

Vivier-au-Court

Neufmanil Gespunsart

Donchery

Gernelle La GrandvilleAiglemont

Issancourt

Montcy-N-Dame

Nouzonville

Ville-sur-
Lumes

Charl.-
Mez.

S 

Souvenir J DEGOUVE

Bosséval

Rumel Neufmanil

La Grandville

Ville/LumesGernelle
St-

Laurent

Tracé du relief

Guide de 
route

4ème étape
Étape C

harleville
-Mézières

après-midi Dimanche 9 avril 2017



29

Av
en

ue
     

    F
ore

st 

Av
en

ue
 Ge

org
es 

Co
rne

au
 

Avenue du Maréchal Leclerc 

Co
urs

 A.
 Br

ian
d Rue de Tivoli

Place
Ducale

Av.    Jean     Jaurès 

e S
év

ign
é

Quai Jean Charcot 

hur Rimbaud 

A

1km

NOUZONVILLE

NEUFMANIL

LA GRANDVILLE

GERNELLE

VRIGNE 
AUX BOIS

VILLE-SUR
LUMES

SAINT LAURENT

DONCHERY

2

1

S

3

3

D A

passage 1

passage 2

passage 3

140

145

150

155

160

100,0 100,5 101,0 101,5 102,0 102,5 103,0

Dimanche après-midi 10/04/2016   Etape Charleville-Mézières  
Ardennes-Métropole 

Charl.-Méz.
Cours Briand

Av. Forest Av. du Gal LeclercAv. G. Corneau
Chemin sous les 

Roches Place DucaleQuai Rimbaud

Derniers Kms

Tracé des derniers kms

Circuit des Ardennes international

CHARLEVILLE

MEZIERES
Aller-Retour

TROPHÉE


